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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al socio Unico de Neo Ames, S.L.U. (Sociedad Unipersonal):

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de Nec Ames, S.L.U. (Sociedad Unipersonal) (la
Sociedad) que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2020, la cuenta de pérdidas y

ganancias abreviada, y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de
diciembre de 2020, asf como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacién
(que se identifica en la nota 2 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mds adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las
cuentas anuales abreviadas de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segin lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditorfa de cuentas. En este sentido, no hemos
prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con io establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a
la necesaria independencia de modo gue se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aguellos que, segun nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra auditoria de
las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de
nuestra auditoria de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formacidén de nuestra
opinién sobre éstas, y no expresamos una opinidn por separado sobre esos riesgos.

Domicilio Social: Calle de Raimundo Fernandez Villaverde, 65, 28003 Madrid - Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tome 9.364 general, 8.130 de la seccién 3+ del Libro de Sociedades, folio 68,
hoja n® 87.690-1, inscripcién 1+ C.I.F, B-78970506.
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Reconocimien

to de ingresos

Descripcién

Tal y como se describe en la memoria adjunta, los principales ingresos de la Sociedad
proceden de actividades de cogeneracién de energia, siendo la produccién y venta de
energia eléctrica su principal actividad. La Sociedad se encuentra acogida al RD
413/2014 de 6 de junio, por el que se regula la actividad de produccion de energia
eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracién y residuos. El
esquema de retribucién para estas instalaciones se basa en una retribucidn especifica,
adicional a la retribucién por venta de la energfa en el mercado. Dicha retribucién
especifica estd compuesta por un término de unidad de potencia instalada que cubre,
cuando procede, los costes de inversidén que no puedan ser recuperados por el
mercado, asi como un término a la operacién que cubre, en su caso, la diferencia entre
los costes de explotacién y el precio de mercado.

El componente retribucién a la operacién supone un porcentaje relevante de los
ingresos de la Sociedad, tiene un alto grado de estimacion basada en la normativa
reguladora del sector, y su valor definitivo viene siendo aprobado por parte de las
autoridades reguladoras con posterioridad al cierre del ejercicio.

Por estos motivos, hemos considerado el reconocimiento de ingresos por la venta de
energfa eléctrica como aspecto mds relevante de nuestra auditoria

Nuestra
respuesta

Hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos de auditoria:

Hemos identificado las politicas, procedimientos y controles aplicados por la
Sociedad para las estimaciones de los ingresos, comprobando su adecuacion a la
normativa y efectividad en su ejecucidn.

Hemos analizado la adecuacién del modelo de estimacién de retribucién a la
operaci6n definido la Sociedad, comprobando que dicha estimacién de ingresos
realizada y registrada por ésta se aproxima de forma razonable a la finalmente
autofacturada por el organismo correspondiente (CNMC), mediante el anélisis de
una muestra representativa de facturas de venta.

En cuanto a la estimacién de ingresos de mercado eléctrico (o pool eléctrico),
hemos realizado una seleccién de la facturacién gestionada a través de agentes o
representantes del sistema eléctrico, para comprobar la adecuacion de los
mismos en relacién con la produccién de electricidad declarada por la Sociedad.

Por dltimo, hemos verificado que la memoria de las cuentas anuales adjuntas
incluye los desgloses de informacidn relacionados que requiere el marco de
informacion financiera aplicable

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Responsabilidad del administrador Gnico en relacién con las cuentas anuales abreviadas

El administrador unico es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la
Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en
Espafia, que se identifica en la nota 2 de ta memoria abreviada adjunta, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacidn de cuentas anuales abreviadas libres de
incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales abreviadas, el administrador dnico es responsable de la
valoracién de la capacidad de fa Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento,
revelando, segun corresponda, Ias cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y
utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el administrador dnico tienen
intencién de liguidar la sociedad o de cesar sus operaciones, 0 bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccidn material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas gue los usuarios toman basdndose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccidon material en las cuentas anuales
abreviadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditorfa suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemaos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditorfa que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada el administrador dnico.

A member firm of Ernst & Young Globai Limited
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Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por el administrador dnico, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basdandonos en [a evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que lfamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe
de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la
Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
abreviadas, incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el administrador unico de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién al administrador tnico de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas
significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposidjones legales o
reglamentarias prohiban revelar pdblicamente la cuestién.
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Cuentas anuales abreviadas formuladas de Neo Ames, S.L.U. Ejercicio 2020

NEO AMES, S.L.U.

BALANCE ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y DE 2019

(Expresado en euros)

Notas a

ACTIVO la Memoria 31/12/2020 31/12/2019 (*)
ACTIVO NO CORRIENTE 1.573.852 1.728.125
Inmovilizado material Nota 5 1.350.253 1.527.210
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.350.253 1.527.210
Inversiones financieras a largo plazo Nota 6.2 1.667 1.667
Otros activos financieros 1.667 1.667
Activos por impuesto diferido Nota 11 221.932 199.248
ACTIVO CORRIENTE 1.844.217 2.740.393
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 731.028 1.342.687
Clientes por ventas y prestaciones de servicios Nota 6.2 731.028 1.342.687
Inversiones en empresas del grupo

y asociadas a corto plazo Notas 6.2 y 15.1 1.035.000 1.635.029
Créditos a empresas 1.035.000 1.635.029
Periodificaciones 390 401
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 6.1 77.799 570.220
Tesoreria 77.799 570.220
TOTAL ACTIVO 3.418.069 4.468.518

3

(*) Las cifras del 2019 han sido reexpresadas.



Cuentas anuales abreviadas formuladas de Neo Ames, S.L.U. Ejercicio 2020

NEO AMES. S.L.U.

BALANCE ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y DE 2019

{(Expresado en euros)

Notas a

'PATRIMONIO NETO Y PASIVO la Memoria 31/12/2020 31/12/2019 (%)
PATRIMONIO NETO 1.211.837 1.279.910
Fondos propios 1.211.837 1.279.910
Capital Nota 10.1 5.000 5.000
Capital escriturado 5.000 5.000
Reservas Nota 10.2 1.274.909 1.514.372
Legal y estatutarias 1.000 1.000
Otras Reservas 1.273.909 1.513.372
Resultado del ejercicio Nota 3 (68.072) 358.283
PASIVO NO CORRIENTE 575.833 575.833
Deudas con empresas del grupo y asociadas a

largo plazo. Notas 7.1 y 15.1 575.833 575.833
PASIVO CORRIENTE 1.630.399 2.612.775
Deudas a corto plazo Nota 7.1 564.855 474.974
Deuda con entidades de crédito 564.855 474,974
Deudas empresas grupo y asociadas corto plazo Netas 7.1 y 15.1 430.287 956.482
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 635.257 1.181.319
Proveedores Nota 7.1 393.074 384.552
Proveedores, empresas del grupo y asociadas Notas 7.1 y 15.1 1.493 -
Acreedores varios Nota 7.1 93.588 591.620
Personal Nota 7.1 6.499 5.101
Otras deudas con las Administraciones Publicas Nota 11 140.603 210.997
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 3.418.069 4.468.518

(*) Las cifras del 2019 han sido reexpresadas.

X



Cuentas anuales abreviadas formuladas de Neo Ames, S.L.U. Ejercicio 2020

NEO AMES. S.L.U.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADAS
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS 2020 Y 2019
(Expresado en euros)

Notas a

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS la Memoria 2020 2019 (%)
Importe neto de la cifra de negocio Nota 17 4.244.927 6.710.459
Ventas netas 4.244.927 6.710.459
Aprovisionamientos Nota 12.a (3.021.275) (4.973.971)
Consumo de mercaderias y materias primas (3.021.275) (4.973.971)
Otros ingresos de explotacién - 306
Ingresos accesorios y otros de gestidn corriente - 306
Gastos de personal (230.746) (229.437)
Sueldos, salarios y asimilados (173.260) (171.718)
Cargas sociales Nota 12.b (57.486) (57.719)
Otros gastos de explotacion (861.855) (985.335)
Servicios exteriores (598.614) (675.407)
Tributos (263.241) (309.928)
Amortizacién del inmovilizado Nota 5 (212.138) (210.254)
Otros resultados 911 171.934
RESULTADO DE EXPLOTACION (80.176) 483.702
Gastos financieros (10.580) (5.992)
Por deudas con terceros (10.580) (5.992)
RESULTADO FINANCIERO (10.580) (5.993)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (90.756) 477.710
Impuesto sobre beneficios Nota 11 22.684 (119.427)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE

DE OPERACIONES CONTINUADAS Nota 3 (68.072) 358.283
RESULTADO DEL EJERCICIO (68.072) 358.823

(*) Las cifras del 2019 han sido reexpresadas.

X
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NEO AMES, S.L.U.

MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2020

NOTA 1. CONSTITUCION, ACTIVIDAD Y REGIMEN LEGAL DE LA SOCIEDAD

a) Antecedentes, Constitucion v Domicilio Social

La Sociedad Neo Ames, S.L.U. fue constituida el 8 de enero de 2015 como Neo SC
Piscifactorias Aliaga, S.L.U., por un periodo de tiempo indefinido en Espafia. Con fecha 31 de
octubre de 2018, el Socio Unico de la Sociedad aprobd el cambio de domicilio social
situandose este actualmente en la calle Frederic Mompou, 5, en Barcelona. En el ejercicio
anterior su domicilio social se encontraba en la calle Monte Esquinza, 36, en Madrid.

La constitucion de la Sociedad surge de la adjudicacion de las Unidades Productivas del
antiguo Grupo Neoelectra, que, con fecha 8 de septiembre de 2014, declar6 el concurso
voluntario de acreedores de varias de sus compailias ante la imposibilidad de hacer frente a los
cambios regulatorios en el mercado espafiol de la energia surgidos en los afios 2013 y 2014.

Posteriormente, se presentaron los planes de liquidacion de las sociedades concursadas que
constituian el Grupo Neoelectra en los que se previd la adjudicacion de las unidades
productivas a la mejor de las ofertas presentadas que, conforme al informe elaborado por la
administracion concursal y corroborado por el auto de adjudicacion del Juzgado de lo
Mercantil n° 4 de Barcelona, de fecha 19 de Diciembre de 2014, era la propuesta por la sociedad
SANDTON CAPITAL PARTNERS, L.P.

Posteriormente, con fecha 13 de marzo de 2015, las sociedades concursadas del Grupo
Neoelectra procedieron a la aportacion de las citadas unidades productivas a favor de la
sociedad de nueva creacion, SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U., acogiéndose al régimen previsto
en el Titulo VII Capitulo VII de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre
Sociedades. En unidad de acto, las citadas sociedades concursadas transmiten sus
participaciones en SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U. a favor de Sucellos Inversiones, S.L., en
gjecucion del auto judicial con fecha de 19 de diciembre de 2014.

En la misma fecha de 13 de marzo de 2015, SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U. adquiere las
sociedades previamente constituidas por la Sociedad Dominante, Sucellos Inversiones, S.L.,
aportando posteriormente las ramas de actividad originarias. Finalmente, a fin de conseguir la
estructura actual, se procedié a realizar un canje de valores a favor de tres subholdings
adjudicando a cada una de ellas una linea de negocio. Ambas operaciones también fueron
acogidas al régimen previsto en el Titulo VII Capitulo VII de la Ley 27/2014, de 27 de
noviembre, del Impuesto sobre Sociedades.

Con fecha 3 de agosto de 2018, se formaliz6 un contrato privado de compraventa de

participaciones sociales del Grupo SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U. y Sociedades Dependientes

con el fondo de inversiones Proa Capital de Inversiones S.G.E.I.C., S.A., ¢l cual fue ejecutado
\Iel 22 de octubre del mismo afio, convirtiéndose en su accionista mayoritario.
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Tras esta compraventa, la Holding cabecera del grupo ha sido relegada pasando de ser Sucellos
Inversiones, S.L a Zebina Investments S.A. y que con fecha 21 de noviembre de 2018 cambid
de denominacidn social a Grupo Empresarial Neoelectra, S.A.

La Sociedad se encuentra acogida al RD 413/2014 de 6 de junio, por el que se regula la
actividad de produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables,
cogeneracion y residuos. El esquema de retribucion para estas instalaciones se basa en una
retribucion especifica adicional a la retribucidon por venta de la energia en el mercado y esta
compuesta por un término de unidad de potencia instalada que cubra, cuando proceda, los
costes de inversién que no puedan ser recuperados por el mercado, asi como un término a la
operacion que cubra, en su caso, la diferencia entre los costes de explotacion y el precio de
mercado.

Este régimen retributivo se basa en una rentabilidad razonable a las inversiones, que se define
en base al tipo de interés del bono del Estado a diez afios mas un diferencial de 300 puntos
basicos.

b) Actividad
La Sociedad tiene por objeto:

- La construccidn, compraventa, administracion, desarrollo, tenencia, arrendamiento,
mantenimiento y explotacion de instalaciones de generacion y cogeneracion de
electricidad.

- Lapromocion, adquisicidn, gestion y enajenacion, por cualquier titulo, de instalaciones
de generacién y de cogeneracion de electricidad.

- La representacion para la compra y venta de todo tipo de maquinaria industrial
relacionada con las actividades anteriores.

- La compraventa y suministro de energia eléctrica y térmica.

- La promocién, gestion y desarrollo de todo tipo de operaciones inmobiliarias y
urbanisticas, mediante la adquisicién, planificacion, ordenacidn, urbanizacion y
parcelacion de toda clase de terrenos inmuebles; la realizacion de toda clase de obras
de urbanizacion y de construccion, directamente o por cuenta de terceros, y la
enajenacion y explotacion, incluso en arrendamiento, de fincas, edificios, viviendas y
locales e inmuebles en general, cualquiera que sea su destino, resultante de la actividad.

- Tratamiento, reduccion y eliminacién de residuos.

La actividad efectiva de 1a Sociedad es la explotacion de una planta de cogeneracion emplazada
en Ames (A Coruiia), anexa a las instalaciones del Grupo CLUN, a quien suministra energia
térmica (vapor).

La Sociedad pertenece a SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U., residente en la calle Frederic
Mompou, 5 en Barcelona, siendo ésta la Sociedad Dominante directa. Las Cuentas Anuales
seran depositadas en el Registro Mercantil de Barcelona. La Sociedad Dominante se integra,
al mismo tiempo, en un grupo de consolidacién superior cuya sociedad dominante es Grupo
Empresarial Neoelectra, S.A., domiciliada en la calle de Zurbano 76, 28010, de Madrid.

¢) Régimen Legal

\I;a Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.
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NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen Fiel

Las Cuentas anuales abreviadas adjuntas del ejercicio 2020 se han preparado a partir de los
registros contables de la Sociedad, cuyas Cuentas anuales abreviadas son preparadas de
acuerdo a la legislacion mercantil vigente y a las normas establecidas en el Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y se presentan de
acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre y el Real Decreto
602/2016 de 2 de diciembre, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados de la Sociedad.

b) Principios Contables Aplicados

Las cuentas anuales abreviadas se han formulado aplicando los principios contables
establecidos en el Cédigo de Comercio y en el Plan General de Contabilidad.

¢) Moneda de Presentacion

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales abreviadas
se presentan expresadas en euros.

d) Principio de empresa en funcionamiento

El Administrador Unico han preparado las cuentas anuales atendiendo al principio de empresa
en funcionamiento.

¢) Efectos de la pandemia COVID-19 en la actividad de la Sociedad

El 11 de marzo de 2020 la Organizacion Mundial de la Salud elevé la situacion de emergencia
de salud publica ocasionada por el brote del coronavirus (COVID-19) a pandemia
internacional. La evolucidn de los hechos, a escala nacional e internacional, ha supuesto una
crisis sanitaria sin precedentes que ha impactado en el entorno macroecondémico y en la
evolucion de los negocios. Durante el ejercicio 2020 se han adoptado una serie de medidas
para hacer frente al impacto econémico y social que ha generado esta situacion, que entre otros
aspectos han supuesto restricciones a la movilidad de las personas. En particular, el Gobierno
de Espafia procedid, entre otras medidas, a la declaracién del estado de alarma mediante la
publicacion del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, que fue levantado el 1 de julio de
2020, y a la aprobacion de una serie de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al
impacto econdémico y social del COVID-19, mediante, entre otros, el Real Decreto-ley 8/2020,
de 17 de marzo. A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales esta en vigor el
estado de alarma declarado por el Gobierno de Espafia mediante el Real Decreto 926/2020, de
25 de octubre, aprobado inicialmente hasta el 9 de noviembre de 2020, y que mediante el Real
Decreto 956/2020, de 3 de noviembre, ha sido prorrogado hasta 9 de mayo de 2021.

La evolucidn de la pandemia esté teniendo consecuencias para la Economia en general, siendo

inciertos los efectos en los proximos meses y dependientes en gran medida de la evolucion y

extension de la pandemia, asi como de las medidas de recuperacion que adopte la
xédministracién espafiola y europea.
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La actividad principal de la Sociedad, que es la generacién de energia mediante tecnologia de
cogeneracion, no se ha visto afectada por las medidas restrictivas, al considerarse una de las
actividades garantizadas por el Estado a través del Real Decreto 463/2020. No habiéndose

reducido, por tanto, la actividad, los precios de mercado (pool) si se han visto alterados por la
situacion general.

En definitiva, los efectos de la pandemia sobre las cuentas anuales abreviadas han sido
limitados y el Administrador Unico espera que los efectos de la misma vayan mitigandose

durante el ejercicio 2021, no suponiendo, pues, una amenaza al principio de empresa en
funcionamiento.

f) Aspectos Criticos de 1a Valoracion v Estimacion de la Incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales requiere la aplicacion de estimaciones contables
relevantes y la realizacion de juicios, estimaciones e hipotesis en el proceso de aplicacion de
las politicas contables de la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuacion un detalle de
los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipotesis
y estimaciones son significativas para la preparacién de las cuentas anuales.

Estimaciones sobre los ingresos

Los ingresos procedentes de la generacion de energia mediante la cogeneracion, que aporta la
mayor parte de los ingresos de la Sociedad, se encuentran legislados por un régimen retributivo
especifico contenido en el Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la
actividad de produccién de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables,
cogeneracion y residuos. Dicho régimen establece, entre otros, una Retribucion a la Operacién
de la instalacién (o RO, en adelante), que serd, segin la normativa sectorial, peridédicamente
aprobado por el regulador y publicado en el B.O.E. para su aplicacion por parte de las empresas
generadoras. Sin embargo, en los ultimos afios, suponia aplicar parametros RO provisionales
al no haberlos aprobado en tiempo y forma dicho regulador.

Durante 2020 el regulador del sector en Espafia ha aprobado regularizaciones retroactivas del
componente de RO que han supuesto la ruptura de la estabilidad histérica del valor de este
componente y ha llevado al Administrador Unico, con el fin de evitar en el futuro
regularizaciones retroactivas de los ingresos, a tomar la decisiéon de modificar el sistema de
estimacion del componente RO en la Sociedad. Dicha modificaciéon ha supuesto pasar de
aplicar el ultimo RO publicado en el B.O.E. -que histéricamente apenas sufria modificaciones
respecto al definitivamente aplicable-, a realizar estimaciones propias sobre dicho componente
a partir de los datos de mercado a los que tiene acceso la Sociedad, y en base a 1a metodologia
de calculo establecida en la Orden IET/1345/2015, de 2 de julio, por la que se establece la
metodologia de actualizacion de la retribucion a la operacion de las instalaciones con régimen
retributivo especifico (véase nota 4.f).

En tanto en cuanto el pardmetro RO calculado y aplicado por la Sociedad supone una
estimacion respecto del RO que definitivamente se publicara en el B.O.E., el Administrador
Unico consideran que se trata de la mejor aproximacién posible a los valores que
definitivamente tomaran dichos pardmetros pendientes de aprobacidn por parte del regulador
al cierre del ejercicio con la informacién disponible.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacién disponible
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en la fecha de formulacion de las cuentas anuales, es posible que acontecimientos que pudieran
tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en préximos ejercicios. En tal caso, ello se
harfa de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las
correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias.

Otros juicios relevantes en la aplicacién de politicas contables

En la preparacion de las Cuentas anuales abreviadas adjuntas se han utilizado estimaciones por
parte del Administrador Unico de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos,

ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente estas
estimaciones se refieren a:

- La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (notas 4.a) y
4.b).

- Lavida util de los activos materiales e intangibles (notas 4.a y 4.b).

- El célculo de provisiones (nota 4.g).

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de 1a mejor informacion disponible
en la fecha de formulacion de las cuentas anuales abreviadas, es posible que acontecimientos
que pudieran tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en préoximos ejercicios. En tal
caso, ello se haria de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en
las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias.

g) Comparacion de la Informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, el Administrador Unico presenta, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del Balance abreviado y de la Cuenta de Pérdidas
y Ganancias abreviada, ademas de las cifras del ejercicio 2020, las correspondientes al ejercicio
anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.

h) Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias se presentan de forma
agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha
incluido la informacion desagregada en las correspondientes notas de 1a memoria.

i) Estado de Ingresos v Gastos Reconocidos

En el presente ¢jercicio, la Sociedad no ha reconocido ingresos o gastos directamente en
Patrimonio, habiendo registrado la totalidad de los mismos en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias abreviadas del ejercicio. Por ello, las presentes cuentas anuales no incluyen el
Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos.

j) Estado de Flujos de Efectivo e Informe de Gestion

De acuerdo con la legislacion mercantil vigente, la Sociedad presenta Cuentas Anuales
Abreviadas. En consecuencia, no se presenta el Estado de Flujos de Efectivo ni tampoco se
xincluye el Informe de Gestion.
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k) Correccion de errores

La Direccidn de la Sociedad estima internamente el componente de los ingresos por la venta
de energia correspondiente a la Retribucion de la Operacion (o RO, en adelante) tal y como se
define en la normativa reguladora de referencia. En ejercicios anteriores, esta estimacion
diferia escasamente del RO oficial aplicado en la factura de ingresos emitida por la CNMC,
por lo que, por simplificacion del registro contable, se desestimaba la estimacion realizada por
la Sociedad y se aplicaba el dato de RO contenido en la mencionada factura. Los ajustes
correspondientes de RO una vez aprobados formalmente por el organismo regulador se
contabilizaban como correccion de los ingresos del ejercicio en curso al tener un impacto poco
significativo en las cuentas anuales.

Sin embargo, durante 2020, la actualizacion retrospectiva del componente RO del ultimo
trimestre de 2018 y primer semestre de 2019 por parte del regulador, afloraron diferencias
relevantes respecto del RO aplicado en autofactura de la CNMC, con una correccién
significativa de los ingresos. De haber aplicado la estimacion de RO realizada por la Sociedad
y disponible al cierre del ejercicio 2019, se habrian ajustado los ingresos consecuentemente en
dicho ejercicio y el precedente. La Direccidon ha decidido registrar una correccion de errores
por este motivo, con el siguiente efecto en los epigrafes del balance y la cuenta de resultados
del ejercicio 2019:

Notas a

31/12/2019 Sl Diferencia
ACTIVO la Memoria Reexpresado
ACTIVO NO CORRIENTE 1.528.877 1.728.125 (199.248)
Actives por impuesto diferido Nota 11 - 199.248  (199.248)
ACTIVO CORRIENTE 3.548.337 2.740.393 807.944
Deudores comerciales y otras cuentas a 1.342.687 534.743 807.944
cobrar
s Sippven R iprestasignes e Nota 6.2 1.342.687 534743 807.944
servicios
TOTAL ACTIVO 5.077.214 4.468.518 608.696

%
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Notas a
PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31/12/2019 MAVWOD  yerencia
la Memoria Reexpresado
PATRIMONIO NETO 1.877.655 1.279.910 597.745
Fondos propios 1.877.655 1.279.910 597.745
Reservas Nota 10.2 1.514.372 1.097.186 417.186
Legal y estatutarias 1.000 1.000
Otras reservas 1.513.372 1.096.186 417.186
Resultado del ejercicio Nota 3 358.283 177.724 180.559
PASIVO CORRIENTE 2.623.726 2.612.775 10.951
Acreedores comerciales y otras cuentas a 1.192.270 1.181.319 10.951
pagar
OFras deudas con las Administraciones Nota 11 210.997 200.046 10.951
Publicas
TOTAL PATRIMONIO NETO Y
PASIVO 5.077.214 4.468.518 608.696
Notas a
CUENTA DE PERDIDAS Y | 2019 2019 Reexpresado Diferencia
GANANCIAS e
Importe neto de la cifra de negocio Nota 17 6.710.459 6.458.763 251.696
Ventas netas 6.710.459 6.458.763 251.696
Otros gastos de explotacion -985.335 -974.384 (10.951)
Tributos -309.928 -298.977 (10.951)
RESULTADO DE EXPLOTACION 483.702 242.957 240.745
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 477.710 236.965 240.745
Impuesto sobre beneficios Nota 11 -119.427 -59.241 -60.186
RESULTADO DEL EJERCICIO
PROCEDENTE DE OPERACIONES Nota 3 358.283 177.724 180.559
CONTINUADAS
RESULTADO DEL EJERCICIO 358.283 177.724 180.559

X
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NOTA 3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del resultado de los ejercicios 2020 y 2019 formulada por el
Administrador Unico, es la que se muestra a continuacién, en euros:

2020 2019 (%)
Base de reparto:
Beneficio (Pérdida) obtenido en el ejercicio (63.072) 358.283
Aplicacion a:
Reservas Voluntarias - 358.283
Resultados negativos de gjercicios anteriores (68.072) -

®) El resultado distribuido del ejercicio 2019 no coincide tras la reexpresion de las cifras realizada.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracion de sus
Cuentas anuales abreviadas para el gjercicio 2020, de acuerdo con las establecidas por el Plan
General de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado Material

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisicion o coste de
produccidn, neto de la correspondiente amortizaciéon acumulada y, en su caso, del importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

El coste de produccion de los elementos del inmovilizado material fabricados o construidos
por la Sociedad, se obtiene afiadiendo, al precio de adquisicién de las materias primas y otras
materias consumibles, los demas costes directamente imputables a dichos bienes, asi como la
parte que razonablemente corresponde de los costes indirectamente imputables a los bienes de
que se trate, en la medida en que tales costes, corresponden al periodo de fabricacion o
construccion y son necesarios para la puesta del activo en condiciones operativas.

Los gastos de conservacion y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviadas. Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de
los bienes del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad,
productividad o un alargamiento de la vida util, se capitalizan como mayor valor de los
correspondientes bienes, una vez dados de baja los valores contables de los elementos que
hayan sido sustituidos.

El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo, se amortiza
distribuyendo linealmente el coste de los diferentes elementos que componen dicho
inmovilizado entre los afios de vida util estimada que constituyen el periodo en el que la
Sociedad espera utilizarlos a razén de un 10% anual.

>§Jon el fin de garantizar las condiciones Optimas de funcionamiento de forma continuada de
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los motores empleados en el proceso de cogeneracion, la Sociedad formaliza contratos de
mantenimiento que cubren las tareas de reparacion y mantenimiento menor, asi como las
sustituciones mayores de maquinaria.

La Sociedad registra, como mayor valor de 1a maquinaria, el coste de la gran reparacién cuando
¢ésta se produce, generalmente al término de la vida util del activo, dando de baja cualquier
importe pendiente de amortizar relacionado con la maquinaria sustituida, y amortizandose
linealmente hasta el momento de efectuar la siguiente gran reparacion. El coste de
mantenimiento se contabiliza como un gasto en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias en el
momento que se produce.

El importe en libros de un elemento de inmovilizado material se da de baja en cuentas por su
enajenacion o disposicion por otra via o cuando no se espera obtener beneficios o rendimientos
econdmicos futuros por su uso, enajenacion o disposicion por otra via.

Al cierre del ejercicio, la Sociedad evaltia si existen indicios de deterioro del valor de un
elemento del inmovilizado material o de alguna unidad generadora de efectivo, en cuyo caso,
se estiman los importes recuperables y se efectian las correcciones valorativas necesarias. Se
entiende que existe una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado
material cuando su valor contable supera a su importe recuperable, entendido éste como el
mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Se entiende que existe una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado
material cuando su valor contable supera a su importe recuperable, entendido éste como el
mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material, asi
como su reversion cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, se reconocen
como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviadas.
La reversion del deterioro tiene como limite el valor contable del inmovilizado que estaria
reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

b) Instrumentos Financieros

La Sociedad determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento de su

reconocimiento inicial y, cuando esta permitido y es apropiado, se reevalta dicha clasificacion
en cada cierre del balance.

Los instrumentos financieros utilizados por la Sociedad, a efectos de su valoraciéon, se
clasificaran en alguna de las siguientes categorias:

Préstamos v Partidas a Cobrar

En esta categoria se clasifican:

a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de
bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico.

b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo instrumentos
\< de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantia
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determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo.

Débitos v Partidas a Pagar

En esta categoria se clasifican:

a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de
bienes y servicios por operaciones de trafico.

b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo instrumentos
derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoria, se valoran por su
valor razonable, que es el precio de la transaccién, y que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

No obstante lo sefialado en el parrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés
contractual, asi como en su caso, los anticipos y créditos al personal, se valoran por su valor
nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado.
Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviadas,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los créditos y débitos
con vencimiento no superior a un afio que se valoraron inicialmente por su valor nominal,

contintian valorandose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran
deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia
objetiva de que el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una
reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho activo.

La correccion valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2020, se ha estimado

en funcion del anélisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a dicha
fecha.

Baja de Activos Financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expiran o se han cedido los
derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido
de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestacion recibida neta
de los costes de transaccion atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos
cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, mas cualquier importe
acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia

o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del resultado del ejercicio en que
ésta se produce.
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Baja de Pasivos Financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligacion correspondiente.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se ha
dado de baja y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, asi
como cualquier activo cedido diferente del efectivo, o pasivo asumido, se reconoce en la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviadas del gjercicio en que tiene lugar.

Intereses Recibidos de Activos Financieros

Los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se reconocen como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviadas.

Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo. A estos
efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos
en dicho momento.

Fianzas Entregadas

Las fianzas entregadas se valoran por el importe desembolsado.

¢) Transacciones en Moneda Extranjera

La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones
en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se
registran segin los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre de cada ejercicio, las partidas monetarias se valoran aplicando el tipo de cambio a la
fecha de cierre. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originan en

este proceso, se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias abreviadas del gjercicio.

d) Clasificacion de los Activos v Pasivos entre Corrientes v no Corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes.
A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al
ciclo normal de explotacion de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar
en el transcurso del mismo que con cardcter general no excedera de un afio. Los demas activos
y pasivos se clasificardn como no corrientes.

¢) Impuestos sobre Beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del
ejercicio menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas
durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones
Xque se registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente
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también se registra en el patrimonio neto, y en la contabilizacion inicial de las combinaciones

de negocios en las que se registra como los demds elementos patrimoniales del negocio
adquirido.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del
balance entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como
base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes
de “Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de
compensar, en la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias
fiscales futuras que permitan la aplicacién de estos activos, salvo, en su caso, para las
excepciones previstas en la normativa vigente.

En el caso de las combinaciones de negocios en los que no se hubieran reconocido
separadamente activos por impuesto diferido en la contabilizacion inicial por no cumplir los
criterios para su reconocimiento, los activos por impuesto diferido que se reconozcan dentro
del periodo de valoracion y que procedan de nueva informacion sobre hechos y circunstancias
que existian a la fecha de adquisicion, supondran un ajuste al importe del fondo de comercio
relacionado. Tras el citado periodo de valoracion, o por tener origen en hechos y circunstancias
que no existian a la fecha de adquisicion, se registraran contra resultados o, si la norma lo
requiere, directamente en patrimonio neto.

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalta los activos por impuestos diferidos
reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacién, la
Sociedad procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable
su recuperacion, o procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido
anteriormente siempre que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales
futuras que permitan su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en
el momento de su reversion, segin la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma
en que racionalmente se espera recuperar o pagar €l activo o pasivo por impuesto diferido.
Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y
pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacion o liquidacion.

f) Ingresos y Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han
\(transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del
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bien vendido, no manteniendo la gestion corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control
efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, €stos se reconocen considerando el grado
de realizacion de la prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la
transaccion pueda ser estimado con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de
interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En
cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad
al momento de la adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran por el
valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo
evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Sociedad
pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Los ingresos procedentes de la generacion y venta de energia eléctrica vienen regulados por
un régimen retributivo especifico establecido en el Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por
el que se regula la actividad de produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia
renovables, cogeneracion y residuos, estableciendo una retribucion adicional a la obtenida por
su participacion en el mercado de produccion eléctrica.

En concreto, dicho régimen retributivo, establece un término retributivo por unidad de potencia
instalada, o Retribucion a la Inversién (RI) y un término retributivo a la operacion, o
Retribucion a la Operacion (RO). Asimismo, dicho Real Decreto 413/2014, de 6 de junio,
establece en su articulo 20 la periodicidad de revision y actualizacidon de los parametros
retributivos que finalmente se aplican en la autofactura de venta de energia emitida por la
CNMC a las empresas que operen en el sector.

No obstante, dado que el regulador puede demorarse en la mencionada revision de los
parametros retributivos, la Sociedad realiza una estimacion del mas significativo de ellos, el
RO, para aquellos periodos que, al cierre del ejercicio, no se encuentren formalmente
aprobados y publicados en el B.O.E. La estimacidon se realiza por parte de los propios
especialistas de la Sociedad, a partir de los datos técnicos de las instalaciones, de produccion
y de mercado disponibles, y segin la metodologia de célculo establecida en la Orden
IET/1345/2015, de 2 de julio, por la que se establece la metodologia de actualizacion de la
retribucidn a la operacion de las instalaciones con régimen retributivo especifico.

Para los periodos en los que ya existe un parametro RO definitivo y publicado en el B.O.E., se
aplica este pardmetro, que coincide con el aplicado en la autofactura emitida por la CNMC.

En el caso del término RI la estimacion consiste en aplicar directamente ¢l parametro de la
autofactura de la CNMC ya que éste representa una escasa variabilidad respecto del RI
definitivo y una importancia relativa insignificante en relacion con los ingresos totales por la
venta de energia. Las posibles diferencias con el parametro definitivamente actualizado y
publicado se ajustan posteriormente en la cifra de ventas.
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g) Provisiones y Contingencias

Las obligaciones existentes al cierre del ejercicio, surgidas como consecuencia de sucesos
pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad, y cuyo importe
y momento de cancelacion son indeterminados, se registran en el balance de situacién como
provisiones y se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe
necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion.

Asimismo, la Sociedad informa, en su caso, de las contingencias que no dan lugar a provision.

h) Elementos Patrimoniales de Naturaleza Medioambiental

Los gastos relacionados con minimizacion del impacto medioambiental, asi como la proteccion
y mejora del medio ambiente, se registran conforme a su naturaleza en la Cuenta de Pérdidas
y Ganancias del gjercicio en que se producen.

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma
duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimizaciéon del
impacto medioambiental y la proteccion y mejora del medioambiente, incluyendo la reduccion
o eliminacion de la contaminacion futura.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto medioambiental
significativo.

i) Transacciones con Partes Vinculadas

Con caracter general, los elementos objeto de una transaccion con partes vinculadas se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoracion posterior se realiza
de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

X
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NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento del inmovilizado material a lo largo del gjercicio 2020 es el siguiente,
en euros:

31/12/2019 Altas 31/12/2020
Coste:
Instalaciones técnicas y maquinaria 2.118.036 35.181 2.153.217
2.118.036 35.181 2.153.217
Amortizacién Acumulada:
Instalaciones técnicas y maquinaria (590.826) (212.138) (802.964)
(590.826) (212.138) (802.964)
Inmovilizado Material, Neto 1.527.210 (176.957) 1.350.253

El detalle y movimiento del inmovilizado material a lo largo del ejercicio anterior es el
siguiente, en euros:

31/12/2018 Altas 31/12/2019
Coste:
Instalaciones técnicas y maquinaria 2.081.455 36.581 2.118.036
2.081.455 36.581 2.118.036
Amortizacion Acumulada:
Instalaciones técnicas y maquinaria (380.572) (210.254) (590.826)
(380.572) (210.254) (590.826)
Inmovilizado Material, Neto 1.700.883 (173.673) 1.527.210

En epigrafe de instalaciones técnicas y maquinaria se encuentran registrados los motores que
posee la Sociedad. Las altas de los ejercicios 2020 y 2019 corresponden a elementos adquiridos
e inversiones realizadas para asegurar el buen funcionamiento de la planta en los préximos
afios.

Los gastos de mantenimiento de la maquinaria se registran en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias (Nota 4.a).

Elementos Totalmente Amortizados v en Uso

No existen elementos totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

Otra Informacion

A 31 de diciembre de 2020 y 2019, todo el inmovilizado estd afecto a la explotacidn,
\’debidamente asegurado y no esta sujeto a ningln tipo de gravamen ni garantia.
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NOTA 6. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de activos financieros a largo plazo, correspondiente al 31 de diciembre de 2020 y
de 2019, es el siguiente, en euros:

Créditos, Derivados y Otros
31/12/2020 31/12/2019

Préstamos y partidas a cobrar (Nota 6.2) 1.667 1.667

El detalle de activos financieros a corto plazo, correspondiente al 31 de diciembre de 2020 y
2019, es el siguiente, en euros:

Créditos y Otros

31/12/2020 31/12/2019
Activos a valor razonable con cambios
en pérdidas y ganancias 77.799 570.220
Efectivo y otros activos
liquidos equivalentes (Nota 6.1) 77.799 570.220
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 6.2) 1.766.028 2.169.772
Total 1.843.827 2.739.992

6.1) Activos a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas v Ganancias

6.1.a) Efectivo v Otros Activos Liquidos Equivalentes

El detalle de dichos activos al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es como sigue, en euros:

Saldo a Saldo a
31/12/2020 31/12/2019
Cuentas corrientes 77.799 570.220

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

X
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6.2) Préstamos vy Partidas a Cobrar

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2020 y 2019 es la siguiente, en euros:

Saldo a 31/12/2020 Saldo a 31/12/2019
LargoPlazo  CortoPlazo  LargoPlazo  Corto Plazo

Créditos por
operaciones comerciales: - 731.028 - 534.743
Clientes terceros - 731.028 - 534.743

Total créditos por

operaciones comerciales - 731.028 - 534.743
Créditos por

operaciones no comerciales: 1.667 1.035.000 1.667 1.635.029
Fianzas y depoésitos 1.667 - 1.667 -
Créditos a empresas del grupo (Nota

15.1) - 1.035.000 - 1.635.029
Total créditos por

operaciones no comerciales 1.667 1.035.000 1.667 1.635.029
Total 1.667 1.766.028 1.667 2.169.772

Los saldos deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no han causado deterioros por riesgos
de insolvencia.

Clasificacion por Vencimientos

Al cierre del ejercicio, todos los activos financieros de la Sociedad tienen vencimientos
inferiores a un afio a excepcion de fianzas y depositos por importe de 1.667 euros (mismo
importe que en el ejercicio anterior).

NOTA 7. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de pasivos financieros a largo plazo, correspondiente al 31 de diciembre de 2020 y
de 2019, es el siguiente, en euros:

Deudas con Entidades
de Crédito Otros Total

31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019

Débitos y partidas a
pagar (Nota 7.1) - - 575.833 575.833 575.833 575.833

X
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El detalle de pasivos financieros a corto plazo, correspondiente al 31 de diciembre de 2020 y
2019, es el siguiente, en euros:

Deudas con Entidades
de Crédito Otros Total

31/12/2020  31/12/2019 31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019

Débitos y partidas a
pagar (Nota 7.1) 564.855 474.974 924.941 1.937.755 1.489.796 2.412.729

7.1) Débitos v Partidas a Pagar

Su detalle al 31 de diciembre de 2020 y 2019, se indica a continuacién, en euros:

Saldo a 31/12/2020 Saldo a 31/12/2019

Largo Plazo Corto Plazo Largo Plazo Corto Plazo
Por operaciones comerciales:
Proveedores - 393.074 - 384.552
Proveedores, empresas del grupo
(Nota 15.1) - 1.493 - -
Acreedores varios - 93.588 - 591.620
Total saldos por
operaciones comerciales - 488.155 - 976.172
Por operaciones no comerciales:
Deudas con empresas del grupo (Nota
15.1) 575.833 430.287 474.974 056.482
Deudas con entidades de crédito - 564.855 - 474,974
Personal (remuneraciones pendientes
de pago) - 6.499 - 5.101
Total saldos por operaciones
no comerciales 575.833 1.001.641 474.974 1.436.557
Total Débitos y partidas a pagar 575.833 1.489.796 474.974 2.412.729

Deuda con Empresas del Grupo

Las deudas con empresas del grupo se han generado en base a contratos marco entre las
distintas empresas del Grupo que se aseguran la disponibilidad de recursos en la medida que
cada sociedad del Grupo requiera.

X
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NOTA 8. INFORMACION SOBRE _LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO
EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA
“DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE S DE JULIO

Conforme a lo indicado en la disposicion adicional tercera “Deber de informacion” de la Ley
15/2010, de 5 de julio, que modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen
medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, modificada a su vez por
la Resolucion de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas,
sobre la informacién a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relacién con el
periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, se informa de lo siguiente:

2020 2019

Periodo medio de pago a proveedores 59 28

NOTA 9. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO
PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La gestion de los riesgos financieros esta centralizada en la Direccion Financiera del Grupo al
que pertenece la Sociedad, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar
la exposicion a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos
de crédito y liquidez. A continuacién, se indican los principales riesgos financieros que
impactan a la Sociedad:

9.1) Riesgo de Crédito

Con caracter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en
entidades financieras de elevado nivel crediticio. La Sociedad, dadas las disposiciones legales
vigentes en el sector eléctrico, (Nota 1), tiene muy concentrada su cartera de clientes en la
Comision Nacional de los Mercados y 1a Competencia. La Sociedad no dispone de un seguro
de crédito de sus cuentas por cobrar, debido a la naturaleza de su principal cliente.

9.2) Riesgo de Liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se
derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance. La
Sociedad realiza semanalmente un adecuado seguimiento de los cobros previstos y de los pagos
a efectuar en los proximos meses y analiza las desviaciones en su caso de los flujos de caja
previstos en cada periodo analizado con objeto de identificar posibles desviaciones.

Tanto el capital de trabajo como los niveles de cash-flow generados por los distintos segmentos
en los que opera la Sociedad evidencia la solvencia financiera de la misma, posibilitando la
atencion en ejercicios futuros de los compromisos derivados del servicio de la deuda y la
realizacion de las inversiones futuras que hacen de la Sociedad un referente en el negocio en
que desarrolla sus actividades.
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9.3) Riesgo de Tipo de Cambio

La Sociedad tiene operaciones limitadas en el marco exterior a la Zona Euro y por tanto su
riesgo de tipo de cambio no es significativo. El volumen de ventas y saldos a cobrar y a pagar
en monedas distintas al euro no es relevante.

9.4) Riesgo de Tipo de Interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y
pasivos que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura
de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad, estan poco expuestas al riesgo de

tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso no significativo en los resultados
financieros y en los flujos de caja.

NOTA 10. FONDOS PROPIOS

10.1) Capital Social

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el capital social estd representado por 5.000 participaciones
sociales de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Estas
participaciones gozan de iguales derechos politicos y econdémicos.

Al 31 de diciembre de 2020, el 100% del capital social de la Sociedad pertenecia a la sociedad
SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U.

10.2) Reservas

El detalle de las Reservas es el siguiente, en euros:

31/12/2020 31/12/2019
Reserva legal 1.000 1.000
Reservas voluntarias 1.273.909 1.096.186
Total 1.274.909 1.097.186

%
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a) Reserva Legal

La Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, el cual se halla determinado por diversas
disposiciones legales. De conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, estan obligadas a
dotarla las sociedades mercantiles que, bajo dicha forma juridica, obtengan beneficios, con un
10% de los mismos, hasta que el fondo de reserva constituido alcance la quinta parte del capital
social suscrito. Los destinos de la reserva legal son la compensacion de pérdidas o la
ampliacion de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado, asi como su
distribucién a los Accionistas en caso de liquidacion. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la

Reserva Legal estaba dotada en su totalidad.

b) Reservas Voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.

NOTA 11. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Publicas al 31 de diciembre de

2020 y 2019 es el siguiente, en euros:

31/12/2020 31/12/2019
A Cobrar A Pagar A Cobrar A Pagar
No corriente:
Activos por impuesto diferido 221932 - 199.248 -
221.932 - 199.248 -
Corriente:
Impuesto sobre Sociedades - - - -
Devolucion de impuestos - - - -
Retenciones por IRPF - 2.993 - 3.522
Impuesto sobre el Valor Afiadido - - - -
Impuesto eléctrico - 132.548 - 190.954
Organismos de la Seguridad Social - 5.062 - 5.570
- 140.603 - 200.046

Los saldos a cobrar o a pagar por conceptos fiscales con la cabecera del grupo fiscal, Grupo

Empresarial Neoelectra, S.A, son los siguientes (Nota 15.1):

Saldo a 31/12/2020 Saldo a 31/12/2019
A Cobrar A Pagar A Cobrar A Pagar
Corriente:
Impuesto de Sociedades - - - 56.688
Impuesto sobre el Valor Anadido - 80.287 - 47.894
Total - 80.287 - 104.582

Situacion Fiscal

A partir del 1 de enero de 2019 la Sociedad consolida fiscalmente en el Impuesto de Sociedades
y en el Impuesto sobre el Valor Afiadido, siendo la cabecera del grupo fiscal la sociedad Grupo

\qupresarial Neoelectra, S.A.
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Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales
encontrandose abierto a inspeccion los impuestos liquidados desde el afio 2017 a 2020, salvo
en el caso del Impuesto de Sociedades, que es desde el afio 2016. En consecuencia, con motivo
de eventuales inspecciones, podrian surgir pasivos adicionales a los registrados por la
Sociedad. No obstante, el Administrador Unico de la misma considera que dichos pasivos, en
caso de producirse, no serian significativos sobre las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Impuesto sobre Beneficios

La conciliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio 2020 con la base imponible
del impuesto sobre beneficios es la siguiente:
2020
Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Resultado del ejercicio

(después de impuestos) (68.072)

Aumentos Disminuciones Efecto neto
Impuesto sobre sociedades - (22.684) (22.684)
Diferencias temporarias - (796.972) (796.972)
Base imponible (resultado fiscal) (887.728)

La conciliacién del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio anterior con la base
imponible del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

2019 ()
Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Resultado del ejercicio

(después de impuestos) 358.283

Aumentos Disminuciones Efecto neto
Impuesto sobre sociedades 119.427 - 119.427
Base imponible (resultado fiscal) 471.710

(*) Las cifras del impuesto del ejercicio 2019 no se corresponden con las cifras de balance debido a la
reexpresion de cifras que se ha explicado en la Nota 2.k

Dentro de las diferencias temporarias del ejercicio 2020 se encuentra el importe derivado del
ajuste por cambio de lo RO con efecto retroactivo en los afios 2018 y 2019 explicado en la
>%\I ota 2.k y que ha supuesto la reexpresion de las cifras del 2019.
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Los calculos efectuados en relaciéon con el impuesto sobre beneficios a pagar, son los
siguientes, en euros:

2020 2019
Cuota al 25 % sobre la Base Imponible - 119.427
Cuota liquida - 119.427
Menos: retenciones y pagos a cuenta - (62.739)
Total a pagar - 56.688

Los componentes principales del gasto por Impuesto sobre Beneficios son los siguientes, en
euros:

2020 2019
Impuesto corriente - 119.427
Impuesto diferido (22.684) -

(22.684) 119.427

Créditos por Bases Imponibles Negativas Pendientes de Compensar

El detalle de las bases imponibles negativas pendientes de compensar en futuros ejercicios es
el siguiente:

Aiio de generacién Euros
2020 887.728
Total 887.728

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

a) Aprovisionamientos

El saldo de la cuenta “Consumo de materias primas y otras materias consumibles” de los
ejercicios 2020 y 2019 presenta la siguiente composicion:

2020 2019
Consumos de materias primas y
otras materias consumibles
Compra de gas natural licuado 3.021.275 4.973.971

XTotal Aprovisionamientos 3.021.275 4.973.971
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La totalidad de las compras de materia prima se realizan dentro del territorio nacional.

b) Cargas Sociales

La composicién de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente,
en euros:

2020 2019

Seguridad Social a cargo de la empresa 57.486 57.719

NOTA 13. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Por su propia concepcion, y por la naturaleza de los combustibles gaseosos utilizados en su
actividad, la planta de cogeneracion constituye una instalacion respetuosa con el medio
ambiente, disponiendo adicionalmente del equipamiento necesario para minimizar el impacto
de su proceso productivo en el mismo.

Los gastos incurridos durante el ejercicio 2020 ascienden a 1.133 de euros (1.116 de euros en
2019), cuya finalidad ha sido la proteccion y mejora del medio ambiente de caracter ordinario.

Al cierre del ejercicio, no existen activos ni provisiones para riesgos y gastos ni contingencias
relacionadas con la proteccion y mejora del medio ambiente. La Direccion del Grupo al que
pertenece la Sociedad considera que no es necesario establecer provisiones para cubrir posibles
gastos o riesgos correspondientes a actuaciones medioambientales.

NOTA 14. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se han producido hechos posteriores relevantes sobre los cuales se deba informar desde el
cierre del ejercicio.

X
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NOTA 15. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

28

15.1) Saldos entre Partes Vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas a 31 de diciembre de 2020 se indica

a continuacion, en euros:;

Sildos Pendientes con Partes
Vinculadas en el Ejercicio 2020

ACTIVO CORRIENTE

Créditos a empresas

Neo SC Fuente De Piedra Gestion, S.L.U
Neo SC El Grado, S.L.U

Neo SC Aran, SL.U.

Neoelectra SC Cogeneracion

Grupo Empresarial Neoelectra, S.A.

SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U.

PASIVO NO CORRIENTE
SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U.

PASIVO CORRIENTE

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

SC CO2 Gases Industriales, S.L.U.

Deudas a corto plazo
Sucellos dos Hermanas, S.L.U
SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U

Grupo Empresarial Neoelectra, S.A. (Nota 11)

Térmica Afap S.A.
Recefil Servicios, S.L.U

X

Sociedad
Dominante

575.833

575.833

Otras Empresas
del Grupo

1.035.000

775.000
160.000
100.000

431.780

1.493
1.493

430.287

80.287

350.000
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Fl detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas a 31 de diciembre de 2019 se indica

a continuacion, en euros:

Saldos Pendientes con Partes Sociedad

Vinculadas en el Ejercicio 2019 Dominante
ACTIVO CORRIENTE 110.029
Créditos a empresas 110.029
Neo SC Fuente De Piedra Gestion, S.L.U -
Neo SC El Grado, S.L.U -
Grupo Empresarial Neoelectra, S.A. -
SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U. 110.029
PASIVO NO CORRIENTE 575.833
SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U. 575.833
PASIVO CORRIENTE 101.900
Deudas a corto plazo 101.900
Sucellos dos Hermanas, S.L.U -
SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U 101.900

Grupo Empresarial Neoelectra, S.A. (Nota 11)
Térmica Afap S.A.
Recefil Servicios, S.L.U

Otras Empresas
del Grupo

1.525.000

1.525.000
1.100.000
145.000
280.000

854.582

854.582
300.000

104.582
50.000
400.000

Las deudas a largo plazo con empresas del grupo se han generado en el marco de un acuerdo
entre las distintas empresas del Grupo por el que se asegura la disponibilidad de recursos a

largo plazo en la medida que cada sociedad del Grupo requiera.

15.2) Transacciones entre Partes Vinculadas

Las operaciones mas significativas efectuadas con partes vinculadas en el ejercicio 2020 se

detallan a continuacién:

Compras Ventas

Netas Netas

Neoelectra Energia, S.L.U -
Sucellos Energia, S.L.U. -
Recefil, S.L. -
SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U. -
SC CO2 Gases Industriales -
SC CO2 El Grado -
Nacarii Stores Barcelona, S.L.U -

X

Servicios
Recibidos

242.857
13.244
29.011

144
57

Servicios
Prestados
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Las operaciones mas significativas efectuadas con partes vinculadas en el ejercicio 2019 se
detallan a continuacion:

Compras Ventas Servicios Servicios

Netas Netas Recibidos Prestados
Neoelectra Energia, S.L.U - - 26.727 -
Recefil, S.L. - - 10.617 -
SC Hidroenergia Ibérica, S.L.U. - - 23.529 -
Nacarii Stores Barcelona, S.L.U - - 284 -

15.3) Saldos vy Transacciones con el Administrador Unico y Alta Direccién

A 31 de diciembre de 2020 y 2019, la Sociedad no cuenta con personal considerado como Alta
Direccion.

Durante el ejercicio 2020 y 2019, no se ha devengado retribucion alguna al Administrador
Unico, ni existen créditos ni anticipos con los mismos, ni tampoco existen otros compromisos,
avales y otros. No se ha satisfecho prima alguna del seguro de responsabilidad civil del
Administrador Unico de la Sociedad por dafios ocasionados por actos u omisiones en el

ejercicio del cargo debido a que ésta ha sido contratada y satisfecha por parte de la sociedad
matriz del Grupo.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, no existen compromisos por complementos a pensiones,
avales o garantias concedidas a favor del Administrador Unico.

15.4) Otra Informacion Referente al Administrador Unico

En aplicacion de lo establecido en el articulo 229 ter. de la vigente Ley de Sociedades de
Capital, se informa que el Administrador Unico de la Sociedad no posee participaciones en
otras sociedades con el mismo, analogo o complementario objeto social aparte de las
sociedades que constan como sociedades del Grupo Empresarial Neoelectra, S.A. en las
Cuentas Anuales Consolidadas presentadas al Registro Mercantil.

Asimismo, y de acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, mencionada anteriormente, se
informa que el Administrador Unico no ha realizado ninguna actividad, por cuenta propia o
ajena, con la Sociedad que pueda considerarse ajena al trafico ordinario que no se haya
realizado en condiciones normales de mercado.

X
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NOTA 16. OTRA INFORMACION

16.1) Personal

El nimero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2020 y 2019, distribuido por
categorias, es el siguiente:

2020 2019
Jefes de planta 1 1
Operarios 6 6
Total 7 7

No hay trabajadores en plantilla con discapacidad superior al 33%.
16.2) Honorarios de auditoria
El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoria de las Cuentas anuales

correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020 ha ascendido a 7.146 euros
(7.040 euros en el gjercicio anterior).

NOTA 17. INFORMACION SEGMENTADA

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente al ejercicio 2020,
distribuida por categorias de actividades y por mercados geograficos, es la siguiente, en euros:

2020 2019
Descripcién de la Actividad Eures % Euros %
Venta de Energia Eléctrica 3.684.795 87% 5.664.284 88%
Venta de Vapor 560.132 13% 794.479 12%
Total 4.244.927 100% 6.458.763 100%

La totalidad de las ventas se han realizado dentro del territorio nacional.

¥



FORMULACION DE CUENTAS ANUALES

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Administrador Unico de NEO AMES,
S.L.U. formula las Cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2020 que se componen de las adjuntas hojas nimero 1 a 32.

Barcelona, 31 de marzo de 2021
El Administrador Unico

D. Antonio Juan Cortés Ruiz



##9 neoelectrd

ERNST & YOUNG
Avda. Sarria 102-106
08017 Barcelona.

En relacién con la auditoria de las Cuentas Anuales de Neo Ames, S.L.U. (la “Sociedad™)
correspondientes al ejercicio social terminado el 31 de diciembre de 2020, Grupo Empresarial
Neoelectra, S.A., en su condicién de Administrador Unico de la Sociedad, debidamente representada
por su representante persona fisica, D. Antonio Juan Cortés Ruiz,

CERTIFICA

e Que, segun su leal saber y entender, se les han facilitado todos los libros de actas de la
Sociedad, los cuales contienen todas las actas de decisiones del Socio Unico y del
Administrador Unico desde el 1 de enero de 2020 hasta la fecha de este certificado, y que son
las siguientes:

- Neo Ames, S.L.U.:
Fecha Administrador Unico Socio Unico
30 de junio de 2020 X
10 de julio de 2020 X
15 de febrero de 2021 X

Y PARA QUE CONSTE, se expide la presente certificacion, en Barcelona, el 29 de junio de 2021.

Fdo.

Grupo Emp’résarial Neoelectra, S.A. )
D. Antonio Juan Cortés Ruiz (representante persona fisica del Administrador Unico)

Grupo Empresarial Neoelectra, S.A. - Frederic Mompou, 5, 3, 4 - 08960 Sant Just Desvern (Barcelona)
Te: (+34)93 480 31 31 - Fax: (+34) 933727273




